АДМ И Н И СТРАЦ И Я  К У Р С К О Й  О Б Л А СТИ

Комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области

ПРИКАЗ
. 2021 №от

г. Курск

Об утверждении тарифов
на социальные услуги, предоставляемые поставщиками

социальных услуг в Курской области, на 2022 годВ целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» в соответствии с Законом Курской области от 5 декабря 2014 года № 94-ЗКО «Об утверждении перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Курской области», постановлением Администрации Курской области от 27 ноября 2014 года № 772-па «О порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг» и в соответствии с Методическими рекомендациями по расчету подушевых нормативов финансирования социальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2014 года № 1285 «О расчете подушевых нормативов финансирования социальных услуг», ПРИКАЗЫ ВАЮ :услуги, предоставляемые в стационарной1. Утвердить тарифы на социальные форме (общий тип), согласно приложению 12. Утвердить тариф на социальные форме (общий тип) поставщиками социаль государственного задания, согласно приложению 2.3. Утвердить тариф на социальные форме поставщиками, не участвующими (лицам, находящимся в трудной жизненной
услуги, предоставляемые в стационарной ных услуг, не участвующим в выполненииуслуги, предоставляемые в стационарной в выполнении государственного задания ситуации, лицам, освободившимся из местлишения свободы, лицам без определенногр места жительства, лицам, потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях), согласно приложению 3.4. Утвердить тарифы на социальные услуги. предоставляемые в полустационарной форме в условиях дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов, согласно приложению 4.5. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в формесоциального обслуживания на дому поставщиками социальных услуг, не участвующим в выполнении государственного задания, согласно приложению 5.6. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в формесоциального обслуживания на дому (центры социального обслуживания), согласно приложению 6.

7. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме (психоневрологический тип, взрослые), согласно приложению 7.8. Утвердить тариф на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме (психоневрологический тип, взрослые) поставщиками социальных услуг, не участвующим в выполнении государственного задания, согласно приложению 8.9. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые вполустационарной форме (психоневрологический тип, взрослые) поставщиками социальных услуг, не участвующим в выполнении государственного задания, согласно приложению 9.10. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной (полустационарной) форме (детские психоневрологические дома-интернаты), согласно приложению 10.11. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые вполустационарной форме (детский психоневрологический тип) поставщиками социальных услуг, не участвующим в выполнении государственного задания, согласно приложению 11.12. Утвердить тариф на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме (детский психоневрологический тип) поставщиками социальных услуг, не участвующим в выполнении государственного задания, согласно приложению !2.*13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя председателя комитета Р .Э . Шевченко, заместителей председателя комитета С .В . Ковалёву и Н .А . Полякову.
Председатель комитета Т .А . Сукновалова

Приложение Ns 6 к приказу комитета социального
обеспечение, материнства и детства^ .

Курской области от зШ / J  -Л /  № *У  7  А

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому (центрысоциального обслуживания)№п/п Наименование услуги Тариф, руб.1 2 31 Социально-бытовые услугипокупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов 77,24помощь в приготовлении пищи 77.24помощь в приеме пищи (кормление) 77,24оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи 92,69сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка 123.58покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых помещениях без 77,24организация помощи в проведении ремонта жилых помещений 92.69предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход 61,79отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции 61,79уборка жилых помещений 61,79обеспечение кратковремменого присмотра за детьми 185.38содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, коммунально­бытового обслуживания, связи и другими предприятиями, оказывающими услуги населению 92.69содействие в посещении театров, выставок и других культурных мероприятий 92,69обеспечение санитарно-гигиенических требований в жилых помещениях и местах общего пользования 77,24оказание помощи в написании писем 61,792 Социально-медицинские услугисодействие в оказании медицинской помощи в объеме областной программы государственных 92.69обеспечение ухода с учетом состояния здоровья 46.35выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг 46,35проведение оздоровительных мероприятий 92,69оказание экстренной доврачебной помощи 30,90систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровьяконсультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья) 46.35проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни 46,35проведений занятий по адаптивной физической культуре 46.35содействие в прохождении медико-социальной экспертизы 370.75проведение реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для 92,69оказание первичной медико-санитарной помощи 46,35содействие в получении стоматологической помощи 185.38организация прохождения диспансеризации 370.75содействие в госпитализации нуждающихся в медицинские организации, сопровождение нуждающихся в медицинские оргнанизации, содействие в направлении по заключению врачей на санаторно-курортное лечение (в том числе на льготных условиях) 278.07оказание психологической поддержки, проведение психокоррекционной работы 61.79

1 2 3содействие в получении бесплатной зубопротезной (за исключением протезов из драгоценны х металлов и других дорогостоящ их материалов) и протезно-ортопедической помощ и, а также в обеспечении техническими средствами ухо д а и реабилитации 185,38со д ей ст в и е  в обеспечении по заклю чению  врачей лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения 92.69посещение в медицинских организациях в целях оказания морально-психологической поддержки 123.583 Социально-психологические услугипсихологическая помощ ь и поддерж ка, в том числе гражданам, осущ ествляю щ им  ухо д  на до м у за тяжелобольными получателями социальны х услуг 46.35оказание консультационной психологической помощ и анонимно, в том числе с использованием телефона доверия 92.694 Социально-педагогические услуги 0.00обучение родственников практическим навыкам общ его ухода за тяж елобольными получателями социальных услуг, получателями социальны х услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе детьм и-и н вал идам и 92.69организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) 92.69содействие в прохож дении психолого-педагогической комиссии: подготовка документов, сопровож дение на комиссию 370,755 Социально-трудовые услугиоказание помощ и в трудоустройстве 92,69создание условий для получения инвалидами по слуху услуг по переводу с использованием русского ж естового языка 61.796 Социально-правовые услуги 0,00оказание помощ и в оформлении и восстановлении документов получателей социальны х услуг 185.38оказание помощ и в получении ю ридических услуг 185.387 Содействие в организации ритуальных услугСодействие в организации ритуальных услуг 370.75
8 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидовобучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации 92.69проведение социально-реабилитационны х мероприятий в сфере социального обслуж ивания 185.38обучение навыкам поведения в быту и общ ественны х местах 139.03оказание помощ и в обучении навыкам компьютерной грамотности 139.039 Срочные социальные услуги 0.00обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов 278.07обеспечение одеж дой, обувью  и другими предметами первой необходимости 370.75содействие в получении временного ж илого помещения 185.38содействие в получении ю ридической помощ и в целях защиты прав и законны х интересов получателей социальных услуг 92,69содействие в получении экстренной психологической помощ и с привлечением к этой работе психологов и свящ еннослуж ителей 92.69оказание материальной помощ и 370,75организация экстренной медико-психологической помощи 185.38содействие в трудоустройстве 92.69

Приложение 'л 3 * пси*аз, о м л е т а  со-иагв^скс
обеспечен»*я материм:"ва /  -*тс*аа /-

< г  J  ) / У  л Л /  /.
Курской ОблЭСГи О" --Ч "  ^ k<5_L-i— ^

Тариф «а социалвные услуги предоставляемые в стационарной форме (психоневрологический тип
взрослые) поставщиками социальных услуг не участвующим в выполнении государствеп«огс заданияNsrvn Наименование услуги1 2 3Предоставление социального обслуживания в стационарной форме поставщиками

социальны.* услуг, не участвующим и выполнении государственного задании . включая оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально- психологических услуг. социально-педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг; содействие в организации ритуальных услуг, услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, <в месяц), в том числе; 26 52’ 8с!организация питания, в том числе приготовление и полача пищи, .мытье посулы (не менее 4-х раз в сутки)обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно утвержденным нормативамуборка жилых помещенийорганизация досуга и отдыха, з том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играмисодействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли и связикомпенсация расходов по проезду на ооучеиие, лечение, конечльтаииит  1 •--------1-----------■— :--------------------------------------- -—  — ----------------- -ооеспеченне при выписке из ччреждения одеждой, оохвыо по хтвержленныч норчаыеамобеспечение сохранности личных вещей и ценностейсоздание условий для отправления религиозных обрядовпредоставление средств личной гигиеныобеспечение санитарно-гигиенических требований в жилых помещениях и местах общего пользованияпредоставление гигиенических услуг лицам, не способным но состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уходо̂тправка за счет средств получателя социальных у с л у г ,  п о ч т о в о й  корреспонденциио̂казание помощи в написании писем|предоставление в пользование мебели согласно утвержденным нормативампредоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам2 Социадьно-медицмнекие услугисодействие в оказании медицинской помощи в объеме областной прог раммы государственных гарантий оказания гражданам Российском Федерации, проживающим на территории Курской области, бесплатной медицинской помощи в медицинских организацияхобеспечение ухода с учетом состояния здоровьявыполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры зела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и тр »проведение оздоровительных мероприятийоказание экстренной доврачебной помощи- ■ ■ ---------------------------------------------------------------------- --- ------------------------систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровьяконсультирование по социально-медицинским вопросампроведение занятий, обучающих здоровому образу жизнипроведений ззнятий по адаптивной физической кулыуресодействие в прохождении медико-социальной экспертизы

— Г”! 2 I 3 Г_проведение р еабилитацион н ы х мероприятий (м еди ци н ски х, социальн ы х), и том числе для инвалидов на основании индивидуальны х программ реабилитацииоказание первичной м едико-сан итарн ой помощ исодействие в получении стом атологической помощ иорганизация прохож ден ия диспансеризациисодействие в госпитализации н уж д аю щ ихся  в м едицинские организации, с о п р о в х 'ж д е н и е  нуж даю щ ихся в м едицин ские оргнанизацни. содействие в направлении п о  заклю чению  в р а ч е й  на санаторно-курортное лечен ие (в том числе на льготны х условиях)оказание психол оги ческой  поддер ж ки, проведение психокоррекционн ой работысодействие в получении бесплатн ой зубопротезной Ста исклю чением протезов из драгоценны х металлов и др уги х до р о гост оя щ и х материалов) и протезно-ортопедической п о м о и н . а такж е в обеспечении техн ическим и средствам и у хо д а  и реабилитациисодействие в обеспечен ии по .ак л ю ч еи и ю  врачей лекарственными средствам и и изделиями медицинского назначенияпосещ ение в м едицин ских организациях в целях оказания м ор ально-психологической поддерж ки
3 Социально-психологические \ c . i v i  исоииатьно-психологическая диагностика и обследование личноеги. психол огическое тестирование, коррекциясо циальн о-психологическое кон сультирован ие, в том числе по вопросам  внутрисемейны х отношенийсоциальн о-психологический патронажоказание консультационной п си хол оги ческой  помоши анон им н о, в го ад числе с использованием телеф она доверия4 Социально-педагогические уел) гиформирование позитивны х интересов (в том числе в сфере досуга)организация доехта (праздн ики, концерты и другие культурные мероприятия)содействие в получении образования с счетом  ф изических и умственны х способн остейсодействие в п р охож ден и и  пси хол ого -педаго ги ч еско й  комиссии.оказание помощ и в тр\ дочспрсн ствеорганизация пом ош и в получении образования и (или) квалиф икации, в том числе инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с и х способн остям и5 Соштально-трудовые услугипроведение мероприятий по использованию  трудовы х возмож ностей и о б уч ен и ю  доступны м проф ессиональны м навыкамконсультирование по вопросаи сам ообеспечениясоздание условий для получения инвалидами по сл уху услут по переводу с использованием русского ж естового языка6 Социально-правовые у с л у г иоказание пом ош и в о ф орм лении и восстановлении докум ентов получателей социальны х у с л у гоказание пом ош и в п олучении ю р и дически х услугуслуги по защите прав и законны х интересов граждан в у становленном законодательством порядке
7 Содействие в организации рнтахльиых \сл\гСодействие в о р г а н и з а ц и и  ритуальны х у с л у г

8
У с л у г е  в целях повышении к о м м у н и к а т и в н о г о  п о тен ц и ал ;! п о л у ч а т ел ей  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г , имеющих ограничении ж и зн е д е я т е л ь н о ст и , в том  ч и сл е  д е ге н -и н ва л и д о вобучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию  средствам и ухо д а  и техническими средствами реабилитации
проведение социальн о-реабилитационн ы х мероприятий в сф ере социальн ого обслуж иван ияобучение навыкам поведения в бы ту и о бщ ественн ы х м естахоказание помощ и в обучен ии навыкам компью терной i памотностн